
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 24 din data de 31.03.2025 

privind aprobarea Actului adiţional nr. 7 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de 

Transport Public Local de Călători Nr. 1/2018, încheiat de AMDDTPBv cu operatorul de transport 

regional RATBV SA 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 martie 

2025, orele 16:00; 

Analizând Referatul de aprobare nr...... si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul Comunei 

Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, adresa Asociației Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă a 

Transportului Public Brașov (AMDDTPBv) nr. 772/04.03.2025 prin care a solicitat inițierea unui proiect 

de hotărâre pentru aprobarea Actului adițional nr. 7/2025 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local de călători nr. 1/2018, la nivelul fiecărui UAT membru, 

Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Juridic nr. 1973/23707 nr. de înreg. 

CL,81/28.03.2025, 

 Ținînd seama de: 

- Hotărârea AGA nr.7/03.02.2025 prin care s-a aprobat Actul adiţional nr. 7/2025 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători nr. 1/2018, încheiat de 

AMDDTPBv cu operatorul de transport regional RATBV SA în numele și pe seama UAT-urilor 

membre; 

- Adresa nr.340/30.01.2025, înregistrată la Consiliul Concurenței cu nr.RG/1270/31.01.2025. prin care 

AMDDTTPBV a solicitat un punct de vedere cu privire la posibilitatea aprobării prin AGA a 

AMDDTPBV a unui act adițional la Contract, fiind respectate prevederile  art. 15 alin.(1) din 

ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 77 din 3 decembrie 2014 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996; 

- Opinia  reprezentanților Consiliului Concurenței exprimată prin adresa nr. 1270/28.02.2025 cu privire 

la posibilitatea diminuării nivelului profitului rezonabil al operatorului de transport regional RATBV 

SA fără a fi necesară o nouă avizare din partea Consiliului Concurenței; 

Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului (CE) 

nr. 1370/2007 privind serviciile de transport public feroviar și rutier de călători;Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;Legii nr. 

92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale cu modificările şi 

completările ulterioare; pct. 21.1 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public 

Local de Călatori Nr. 1/20.12.2018; 

 Văzând Avizul favorabil ale Comisiilor de specialitate nr. 1 si nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin. (5), art.89, art.90, art.91, art.106 alin.(3), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), d), 

alin. (7) lit.i) şi lit. n), art.139 alin. (3) lit. a), art. 154 alin.(1), alin.(2), art. 196, alin.(1) lit. a) şi art.243 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ACTUL ADIŢIONAL NR. 7/2025 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local de călatori Nr. 1 din data de 20.12.2018, încheiat cu Societatea RATBV SA, 

modificat şi completat prin Actul adiţional nr. 1/2019, Actul adițional nr. 2/2021, Actul adițional nr. 3/2021, 

Actul adițional nr. 4/2021, Actul adițional nr. 5/2022 și Actul adițional nr. 6/2023, conform Anexei parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Comunei Tărlungeni prin aparatul de specialitate, Asociaţia Metropolitană pentru 

Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Braşov şi Societatea RATBV S.A vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- AMDDTPBv; 

- Societatea RATBV S.A; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/03/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
02/04/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/04/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/04/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/03/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/













